ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xuân Hưng, ngày         tháng  8  năm 2025

KẾ HOẠCH
Đổi tên xóm sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

 Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật
Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị quyết số
1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc
sắp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Bình năm 2025; Văn bản số
4168/BNV-CQĐP ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội
dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính (ĐVHC).

UBND xã Xuân Hưng xây dựng Kế hoạch đổi tên xóm trên địa bàn xã sau
khi sắp xếp ĐVHC cấp xã năm 2025 như sau:

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ
1. Kết luận 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính
quyền địa phương 02 cấp.

2. Kết luận số 163-KL/TW ngày 06/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về
thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ khi sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành
chính theo các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

3. Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ
Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Bình năm 2025.

4. Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định về
tinh giản biên chế.

5. Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018, Thông tư 05/2022/TT-
BNV ngày 23/5/2022 của Bộ Nội vụ về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội
vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố.

6. Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị
hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp
về việc định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính
quyền địa phương 02 cấp; về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức khi
thực hiện sắp xếp.

7. Công văn số 12/CV-BCĐ ngày 20/6/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị
hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp về

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx

2

việc hướng dẫn một số nội dung đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã
khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

8. Công văn số 4168/BNV-CQĐP ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ về việc
hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính.

9. Công văn số 4753/BNV-CQĐP ngày 04/7/2025 của Bộ Nội vụ về việc giải
quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện mô hình chính quyền
địa phương 02 cấp.

10. Công văn số 18-CV/TU ngày 09/7/2025 của Tỉnh ủy Ninh Bình về việc chỉ
đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện mô hình
chính quyền địa phương 02 cấp.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, chính sách

của Đảng, Nhà nước về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống
chính trị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Việc đổi tên xóm nhằm ổn định tình hình địa phương, bảo đảm sự lãnh
đạo, chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất của cấp ủy Đảng, chính quyền; phát huy vai trò
phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến cơ sở
trong xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

- Việc đổi tên xóm phải thực hiện đúng quy định pháp luật, bảo đảm phù
hợp với văn hóa, truyền thống, điều kiện tự nhiên - kinh tế - xã hội và tạo thuận lợi
cho quản lý, sinh hoạt cộng đồng.

- Phân định rõ trách nhiệm của từng cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc,
các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan chuyên môn trong việc xây dựng, lấy ý
kiến, tổng hợp, hoàn thiện và tổ chức thực hiện Phương án đổi tên xóm, bảo đảm
đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, đúng thẩm quyền và đúng quy định pháp luật. Xác
định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong thực hiện Phương án đổi tên xóm.

- Quá trình triển khai phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, đoàn kết,
thống nhất, có sự tham gia góp ý rộng rãi của nhân dân thông qua các hội nghị dân
cư, niêm yết lấy ý kiến đúng quy định

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Rà soát thực trạng tên gọi các xóm trên địa bàn xã Xuân Hưng
Phòng Văn hoá - Xã hội xã chủ trì phối hợp với Ban công tác Mặt trận,

trưởng xóm và các chi bộ cơ sở tiến hành rà soát, thống kê toàn bộ danh sách tên
gọi các xóm hiện có trên địa bàn xã sau sắp xếp đơn vị hành chính.

Thực hiện đánh giá mức độ phù hợp của các tên gọi hiện hành trên các
phương diện: tính trùng lặp giữa các xóm; khó khăn trong phân biệt, nhận diện hành
chính; Không còn phù hợp về yếu tố lịch sử, văn hóa, truyền thống cộng đồng hoặc
không thuận lợi trong quản lý địa bàn sau sáp nhập làm cơ sở cho việc xây dựng
Phương án đổi tên xóm đảm bảo khoa học, hợp lý, gắn với bản sắc địa phương.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/7/2025 đến ngày 31/7/2025

3

2. Xây dựng dự thảo Phương án đổi tên xóm
Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xây

dựng Phương án đổi tên xóm bảo đảm khoa học, hợp lý, phù hợp với truyền thống
văn hóa - lịch sử - địa lý của địa phương, báo cáo UBND xã, trình xin ý kiến của
Đảng uỷ xã, tổ chức các hội nghị lấy ý kiến, hoàn thiện Dự thảo Phương án.

Đối với mỗi xóm dự kiến đổi tên, xây dựng từ 01 đến 02 Phương án tên gọi
mới để phục vụ lấy ý kiến nhân dân; bảo đảm không áp đặt, thể hiện tính đại diện,
công khai, dân chủ và sự đồng thuận cao trong cộng đồng dân cư. Tên gọi mới đề
xuất cần đảm bảo ngắn gọn, dễ đọc, dễ nhớ, không gây nhầm lẫn, không trùng lặp
với tên gọi đã có ở địa phương hoặc các địa bàn liền kề.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/8/2025 đến ngày 10/8/2025
3. Tổ chức lấy ý kiến cử tri về Phương án đổi tên xóm
- Phòng Văn hoá – Xã hội phối hợp với Công an xã, rà soát, tổng hợp và lập

danh sách cử tri, niêm yết công khai danh sách cử tri và dự thảo Phương án tại nhà
văn hoá các xóm. Thời gian thực hiện: Từ ngày 11/8/2025 đến ngày 22/8/2025

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình: Từ ngày 23/8/2025 đến hết
ngày 24/8/2025.

4. Tổng hợp, hoàn chỉnh Phương án đổi tên xóm
Trên cơ sở ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình, UBND xã tổng hợp, tiếp thu,

chỉnh sửa Phương án, hoàn thiện hồ sơ đổi tên theo quy định.
Hồ sơ bao gồm: Tờ trình của UBND xã; Biên bản họp dân; Bảng tổng hợp ý

kiến; Danh mục xóm cũ – xóm mới; Bản đồ hành chính kèm theo.
Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/8/2025 đến ngày 26/8/2025
5. Trình HĐND xã xem xét, quyết định
Thời gian thực hiện: Dự kiến Ngày 28/8/2025
6. Tổ chức triển khai Nghị quyết
- UBND xã chỉ đạo cập nhật đầy đủ, chính xác tên gọi xóm mới trên các hệ

thống thông tin quản lý hành chính nhà nước, bao gồm: hộ tịch, cư trú, dân cư, tài
sản, đất đai, địa giới hành chính và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành có liên quan.

- Tổ chức thông báo công khai Quyết định đổi tên xóm tại trụ sở UBND xã,
nhà văn hóa xóm, Trang thông tin điện tử xã và thông qua các hình thức phù hợp
khác để người dân nắm rõ. Hướng dẫn nhân dân và phối hợp với các cơ quan có
thẩm quyền thực hiện việc điều chỉnh, bổ sung thông tin liên quan đến tên gọi xóm
trong các giấy tờ tùy thân, giấy tờ pháp lý, hồ sơ hành chính khi có yêu cầu chính
đáng và theo đúng quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình
- Thời gian thực hiện: Ngay sau khi có Quyết nghị của HĐND xã
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:
- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai việc lấy ý kiến cử tri,

đề xuất nội dung, thời gian, cách thức triển khai phù hợp với điều kiện thực tế tại
địa phương; Tham mưu xây dựng Phương án tổng thể sắp xếp, đổi tên xóm đảm
bảo theo đúng quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và các văn
bản hướng dẫn liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với UB MTTQ xã và Ban Công tác Mặt trận các xóm
hướng dẫn các bước thực hiện việc tổ chức hội nghị, phiếu lấy ý kiến, tổng hợp kết
quả và lập biên bản theo đúng mẫu biểu quy định.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai việc lấy ý kiến, kịp thời tham
mưu UBND xã xử lý các vướng mắc phát sinh.

- Tham mưu UBND xã hoàn thiện hồ sơ báo cáo trình HĐND xã đề nghị
thẩm định, phê duyệt đổi tên xóm và thực hiện công bố, thông báo tên gọi mới của
xóm, niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa xóm và các điểm sinh
hoạt cộng đồng.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo cập nhật kịp thời tên xóm mới vào hệ thống
cơ sở dữ liệu quốc gia, phần mềm quản lý hành chính nhà nước, phần mềm dân cư,
hộ tịch, đất đai, tài sản công...Hướng dẫn người dân điều chỉnh các giấy tờ cá nhân
nếu liên quan đến tên gọi xóm (trong trường hợp cần thiết theo quy định).

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền
bằng nhiều hình thức (loa truyền thanh, pano, khẩu hiệu, mạng xã hội, các cuộc
họp...) để Nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, lý do, quy trình và vai trò trong việc lựa chọn,
đổi tên xóm.

- Tham mưu UBND xã báo cáo kết quả toàn diện việc đổi tên xóm sau sáp
nhập về UBND tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh

2. Phòng Kinh tế:
Tham mưu UBND xã về nguồn kinh phí thực hiện tổ chức lấy ý kiến cử tri

về Phương án đổi tên xóm trên địa bàn xã đảm bảo theo quy định của Luật Ngân
sách nhà nước và quyết định mức hỗ trợ cụ thể (nếu có).

3. Văn phòng HĐND-UBND:
- Tham mưu Hội đồng nhân dân xã tổ chức họp lấy ý kiến đại biểu HĐND

xã thông qua Phương án đổi tên xóm trên địa bàn xã.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu dự thảo các văn bản của

UBND xã, báo cáo, xin ý kiến Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy,
lãnh đạo, chỉ đạo trong thực hiện sắp xếp, đổi tên xóm trên điạ bàn xã và đảm bảo
các điều kiện liên quan để triển khai một số nội dung liên quan đổi tên xóm.

 4. Công an xã:
- Tham mưu UBND xã xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn

tuyệt đối trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri, niêm yết danh sách, tổ chức hội
nghị và công bố quyết định đổi tên xóm. Phối hợp với các lực lượng dân quân, tổ

5

ANTT xóm, triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời các tình
huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND-UBND
xã và các cơ sở xóm trong việc cung cấp đầy đủ, chính xác số liệu hộ khẩu, nhân
khẩu thực tế cư trú trên địa bàn.

- Hỗ trợ rà soát, đối chiếu thông tin dân cư từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân
cư nhằm bảo đảm danh sách cử tri được lập đúng, đủ, không trùng lặp, không bỏ sót,
đúng đối tượng theo quy định.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương đổi tên
xóm, tham gia cùng các tổ công tác, tổ tuyên truyền tại cơ sở trong việc vận động,
giải thích, tạo sự đồng thuận của Nhân dân đối với phương án sắp xếp, đổi tên xóm.
Chủ động xử lý các luồng thông tin sai lệch, xuyên tạc, gây hoang mang trong dư
luận (nếu có), đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong thời gian tổ
chức lấy ý kiến cử tri.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong hệ thống Mặt trận tổ quốc và trong

Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, căn cứ pháp lý và sự cần thiết của việc sắp xếp,
đổi tên xóm sau sáp nhập; Vận động cán bộ, đảng viên, hội viên các tổ chức đoàn
thể chính trị - xã hội gương mẫu chấp hành và tích cực tham gia, vận động người
thân, cộng đồng dân cư hưởng ứng thực hiện Phương án đổi tên xóm.

- Phối hợp với UBND xã và các cơ quan chuyên môn hướng dẫn Ban công
tác Mặt trận ở xóm tổ chức lấy ý kiến cử tri về tên gọi mới của xóm theo đúng quy
trình dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch.

- Tham gia giám sát việc tổ chức niêm yết danh sách cử tri, tổng hợp kết quả
lấy ý kiến và lập hồ sơ, biên bản theo đúng quy định của pháp luật.

- Làm đầu mối tiếp nhận ý kiến, đề xuất, phản ánh từ Nhân dân trong quá
trình triển khai thực hiện Phương án đổi tên xóm; tổng hợp, phản ánh kịp thời với
cấp ủy, chính quyền để xem xét, xử lý phù hợp, góp phần giữ gìn sự ổn định về tư
tưởng, dư luận, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong quá trình thực hiện
chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và đổi tên xóm.

6. Các cơ sở xóm:
- Rà soát, lập và niêm yết danh sách cử tri: Trưởng xóm chủ trì phối hợp với

Ban Công tác Mặt trận báo cáo cấp ủy chi bộ, tổ chức rà soát số hộ, nhân khẩu
thực tế cư trú trên địa bàn để lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình theo đúng
hướng dẫn của UBND xã và Ủy ban MTTQ xã.

- Tổ chức niêm yết công khai danh sách cử tri tại nhà văn hóa hoặc nơi sinh
hoạt cộng đồng của xóm đúng thời gian, địa điểm theo quy định, đảm bảo dân chủ,
công khai, minh bạch.

- Tổ chức hội nghị triển khai và lấy ý kiến cử tri: Cấp ủy Chi bộ chỉ đạo
Trưởng xóm phối hợp Ban Công tác Mặt trận cơ sở tổ chức hội nghị triển khai

6

phương án đổi tên xóm; phổ biến mục đích, ý nghĩa, căn cứ pháp lý và nội dung cụ
thể của phương án cho Nhân dân biết và tham gia đóng góp ý kiến.

- Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri, Trưởng ban Công tác Mặt trận
phối hợp với Trưởng xóm có trách nhiệm tổng hợp kết quả, lập biên bản và hoàn
thiện toàn bộ hồ sơ theo quy định; Gửi báo cáo, biên bản và toàn bộ tài liệu liên
quan về UBND xã để tổng hợp, trình HĐND xã xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đổi tên xóm trên địa bàn xã Xuân Hưng sau
khi sáp nhập ĐVHC cấp xã năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan,
các cơ sở xóm nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo kịp thời về UBND xã để
xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban chuyên môn xã;
- Công an xã;
- Cơ sở xóm;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Trường Khánh

		2025-08-12T09:37:43+0700

		2025-08-12T14:33:43+0700

		2025-08-12T15:00:38+0700

		2025-08-12T15:00:38+0700

		2025-08-12T15:00:38+0700